
Determina Dirigenziale N.1063/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1063/2020

Oggetto: Intervento di "Manutenzione strade e marciapiedi dell'intero territorio
comunale." Approvazione anticipazione 30% dell'importo contrattuale ai sensi
dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 come integrato dall'art. 207 del D.L.
34/2020. Ditta ARS di Roberto Alei Srl. CIG: 8355428D4C

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1063/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 652 del 29/06/2020 veniva approvata la

documentazione tecnico amministrativa dell'intervento di "Manutenzione strade e marciapiedi

dell'intero territorio comunale," redatta dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo, per un importo

complessivo di euro 70.000,00 di cui euro 54.000,00 quale importo lavori (comprensivo di

euro 2.160,00 per oneri della sicurezza) ed euro 16.000,00 per somme a disposizione

dell'Amministrazione;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 705 del 16/07/2020 veniva indetta una

procedura di affidamento diretto dei lavori di che trattasi, previa consultazione di almeno tre

operatori economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato

dalla Legge 55/2019;

Atteso che a seguito dello svolgimento della procedura informale di cui sopra, con

determinazione dirigenziale n. 887 del 14/09/2020 veniva disposto l'affidamento dei lavori in

oggetto alla ditta ARS di Roberto Alei Srl, C.F. 07429150589 P.IVA 01775081001, con sede

in Via Morlupo n. 2 - 00060 Capena (RM), che ha offerto un ribasso percentuale del 15,20%

sull'importo posto a base di gara, per un importo di contratto pari ad euro 46.120,32 oltre Iva

al 22% per un importo totale di euro 56.266,79;

Dato atto che in data 09/10/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto con repertorio n. 148;

Vista la nota acquisita al protocollo generale con il n. 32936 in data 13/10/2020 con la quale

l'impresa ARS di Roberto Alei Srl richiede l'erogazione dell'anticipazione del 30%

dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente;

Considerato che ai sensi dell'articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, come integrato

dall'art. 207 del D.L. 34/2020 (cd Decreto Rilancio), l'Ente appaltante ha l'obbligo di

corrispondere all'impresa esecutrice, entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori,

l'anticipazione del prezzo pari al 30% dell'importo contrattuale dei lavori, previa costituzione

da parte della stessa impresa di polizza fideiussoria bancaria o assicurativa a garanzia

dell'Ente, di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al

periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;



Determina Dirigenziale N.1063/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Dato atto che il medesimo articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce altresì:

"L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della

prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni

appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se

l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi

contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data

di erogazione della anticipazione;"

Vista la polizza fideiussoria n. 28020012065 emessa dalla Tokio Marine Europe S.A.

dell'importo di euro 13.905,28, a garanzia dell'anticipazione del prezzo contrattuale, acquisita

al protocollo generale con il n. 32936 del 13/10/2020, così determinata ai sensi dell'art. 35,

comma 18, del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di riconoscere all'impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di

anticipazione del 30% dell'importo contrattuale pari ad euro 13.836,10 oltre IVA al 22% per

euro 3.043,94 e così per complessivi euro 16.880,04;

Dato atto che per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il seguente

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 8355428D4C;  

Vista la regolarità contributiva della ditta ARS di Roberto Alei Srl, accertata tramite DURC

rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a

firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di riconoscere e liquidare alla ditta ARS di Roberto Alei Srl, C.F. 07429150589 P.IVA

01775081001, con sede in Via Morlupo n. 2 - 00060 Capena (RM), aggiudicataria giusta

determinazione dirigenziale n. 887 del 14/09/2020 dell'intervento di "Manutenzione strade e



Determina Dirigenziale N.1063/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

marciapiedi dell'intero territorio comunale," l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale

prevista dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 come integrato dall'art. 207 del D.L.

34/2020 (cd Decreto Rilancio), pari ad euro 13.836,10 oltre IVA al 22% per euro 3.043,94 e

così per complessivi euro 16.880,04;

3. Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fideiussoria n. 28020012065

emessa dalla Tokio Marine Europe S.A. dell'importo di euro 13.905,28, a garanzia

dell'anticipazione del prezzo contrattuale, acquisita al protocollo generale con il n. 32936 del

13/10/2020, così determinata ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016;

4. Di dare altresì atto che la spesa complessiva di euro 16.880,04 trova copertura sul capitolo

1005.13.008 sotto impegno contabile n. 968.001 del Bilancio di previsione finanziario 2020;

5. Di dare atto inoltre che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di

avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016;

6. Di comunicare alla ditta ARS di Roberto Alei Srl il presente provvedimento, con

l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Procedimento                                   Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
           Ing. Alessandro Prosperi                                                 Arch. Fulvio Elio Bernardo


